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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

El valor de las exportaciones totales1 al mes de febrero del 2016 alcanzó USD 1.727,1 millones, 13,9% 

inferior a los USD 2.006,9 millones registrados a febrero del año 2015. Desagregando las mismas, se 

obtienen las exportaciones registradas, que alcanzaron USD 1.382,4 millones, 11,9% inferior al registrado 

en el año anterior. Con respecto a las reexportaciones, éstas disminuyeron en términos acumulados en 

28,2%, comparando con el mismo periodo del año anterior, alcanzando USD 310,2 millones. Por su parte, 

las otras exportaciones, que contemplan la reparación de bienes y productos adquiridos en puertos por 

medios de transporte, entre otros, alcanzaron USD 34,5 millones (Gráfico 1 y 2). 

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones totales  

Enero - Febrero 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Gráfico 2 
Evolución acumulada de las exportaciones totales 

Enero 2013 / Febrero 2016 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen: las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduanas, las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos.. 
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Las exportaciones registradas en el mes de febrero del 2016 se redujeron en 8,5% con respecto a febrero 

del 2015, ubicándose en USD 737,3 millones (Gráfico 3). 

Gráfico 3 
Evolución mensual de las exportaciones registradas  

Enero 2013 / Febrero 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

La mayor incidencia negativa sobre las exportaciones registradas se observó en la semilla de soja y sus 
derivados (aceites y harina de soja), en la carne, en la madera y en la energía eléctrica. Este 
comportamiento se explica por la caída de los precios internacionales de los commodities (que aún 
persiste),  en conjunto con las difíciles condiciones económicas que todavía  prevalecen en Brasil y Rusia 
(Tabla 1). 

Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

Enero - Febrero 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene-Feb 

 2015 
Ene-Feb  

2016 
Variación 

acumulada Incidencia 
Ene-Feb 

 2015 
Ene-Feb 

 2016 
Variación 

acumulada Incidencia 

Semilla de soja 556,8 461,5 -17,1% -6,1% 1.592,9 1.504,9 -5,5% -3,4% 
Harina de soja 142,7 103,7 -27,3% -2,5% 367,5 325,3 -11,5% -1,6% 
Aceites de soja 69,6 56,9 -18,3% -0,8% 100,0 91,4 -8,6% -0,3% 
Cereales 56,9 65,8 15,7% 0,6% 253,6 354,4 39,8% 3,9% 
Carnes 187,5 169,0 -9,9% -1,2% 46,5 46,0 -0,9% 0,0% 
Madera 11,8 10,3 -13,3% -0,1% 28,8 24,6 -14,6% -0,2% 
Resto 202,4 175,7 -13,2% -1,7% 206,4 183,9 -10,9% -0,9% 
Sub Total 1.227,7 1.042,9 -15,0% -11,8%         
Energía eléctrica* 342,3 339,4 -0,8% -0,2%         
Total 1.569,9 1.382,4 -11,9% -11,9% 2.595,5 2.530,5 -2,5% -2,5% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de febrero de 2016, se exportaron 7.245.790 (1000 KWh), 15,5% superior a los 6.270.970 (1000 KWh) registrados al mes de febrero 
de 2015. 
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Al mes de febrero del 2016, las exportaciones de semilla de soja totalizaron USD 461,5 millones, 17,1% 

inferior con respecto al registrado a febrero del 2015. En cuanto al volumen, este producto registró una 

disminución de 5,5%. Así mismo, se redujeron las exportaciones de los productos derivados de la soja, 

27,3% para la harina de soja y 18,3% para los aceites de soja. 

La electricidad disminuyó en 0,8%, totalizando USD 339,4 millones con respecto a la cifra registrada a 

febrero del año anterior, en tanto que, los cereales ayudaron a atenuar estas caídas, alcanzando USD 65,8 

millones, mientras que en volumen totalizaron 354.400 toneladas, que representaron incrementos del 

15,7% en valor y 39,8% en volumen (Tabla 1).  

Las exportaciones de carne totalizaron USD 169 millones, 9,9% por debajo de los USD 187,5 millones 

alcanzados a febrero del 2015. Por su parte, los volúmenes registraron una reducción acumulada de 0,9%, 

totalizando 46.040 toneladas. Las menores cifras en el rubro de la carne son resultados de menores envíos 

a Rusia (-35,4%), Brasil (-24,8%) e Israel (-20,7%). Otros mercados como Chile (5,3%), Vietnam 

(348,8%), Irak (245,4%), Kuwait (65%) y Taiwán (121,9%) se encuentran en expansión. A febrero de 

2016 Chile es el mayor mercado de exportación de carne con una participación del 29%. (Tabla 4). 

Finalmente, se observó un deterioro en los precios de la carne en la mayoría de los mercados, 

destacándose la pronunciada caída de los precios pagados por Brasil, suficiente para contrarrestar el 

incremento en las cantidades enviadas a ese país. (Tabla 4). 

Tabla 4 
Principales destinos de la carne 
Enero - Febrero 2015 / 2016 

Países 
En miles de USD En toneladas Precio USD/Tonelada 

Ene-Feb 
2015 

Ene-Feb 
2016 

Variación 
acumulada 

Partic. 
2016 

Ene-Feb  
2015 

Ene-Feb 
2016 

Variación 
acumulada 

Partic. 
2016 

Ene-Feb  
2015 

Ene-Feb 
2016 Variación 

Chile 46.478 48.949 5,3% 29% 8.873 11.574 30,4% 25,1% 5.238 4.229 -19,3% 
Rusia 53.827 34.770 -35,4% 20,6% 17.979 12.422 -30,9% 27% 2.994 2.799 -6,5% 
Brasil 27.983 21.052 -24,8% 12,5% 5.497 5.544 0,9% 12% 5.090 3.797 -25,4% 
Israel 22.107 17.524 -20,7% 10,4% 4.090 3.341 -18,3% 7,3% 5.406 5.245 -3% 
Vietnam 3.594 16.131 348,8% 9,5% 858 4.583 434,1% 10% 4.188 3.520 -16% 
Irak 1.380 4.765 245,4% 2,8% 336 1.467 336,6% 3,2% 4.106 3.249 -20,9% 
Kuwait 2.205 3.639 65% 2,2% 769 1.383 80% 3% 2.869 2.630 -8,3% 
Taiwán 1.243 2.758 121,9% 1,6% 294 677 130,6% 1,5% 4.232 4.072 -3,8% 
Líbano 2.591 2.199 -15,1% 1,3% 536 495 -7,7% 1,1% 4.836 4.446 -8,1% 
Resto* 26.024 17.167 -34% 10,2% 7.222 4.554 -36,9% 9,9% 3.603 3.770 4,6% 
Total 187.432 168.954 -9,9% 100% 46.453 46.040 -0,9% 100% 4.035 3.670 -9% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Incluye: Alemania, Angola, Antillas Neerlandesas, Armenia, Aruba, Bahréin, Cabo Verde, Comoras, Congo, Costa de Marfil, España, Francia, 
Gabón, Georgia, Ghana, Granada, Guinea Ecuatorial, Hong Kong, Italia, Jordania, Kazajstán, Kosovo, Liberia, Libia, Malasia, Países Bajos, Palestina, 
Perú, Qatar, Reino Unido, República del Congo, Senegal, Singapur, Suiza, Turkmenistán, Turquía y Uruguay. 
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Por niveles de procesamiento, las exportaciones a febrero se redujeron hasta USD 549,1 millones, que 
representó una disminución de 13% en relación al acumulado a febrero del año anterior. Este 
comportamiento se explicó principalmente por la caída de la soja, la cual fue atenuada por mayores 
exportaciones de cereales (trigo, maíz y arroz), otras semillas oleaginosas (semilla de colza, sésamo) y 
fibras de algodón (Tabla 5). 

De igual forma, las exportaciones de manufacturas de origen agropecuario alcanzaron USD 395,4 millones, 
menores en 16,4% a las acumuladas a febrero del 2015, debido a las menores exportaciones de aceites, 
harina de soja, carne, pieles y cueros, entre otros (Tabla 5). 

Las exportaciones de manufacturas de origen industrial disminuyeron 18,4% respecto a lo registrado en el 
mismo periodo del año 2015, a causa de menores envíos de productos farmacéuticos, envases y materiales 
plásticos, prendas de vestir y otros textiles, atenuado por un incremento en las exportaciones de 
insecticidas, manufacturas de cuero, vidrios, hilos y cables (autopartes), entre otros (Tabla 5). 

Finalmente, el rubro de combustibles y energía alcanzó USD 344,5 millones a febrero del 2016, inferior en 
2% al registrado en febrero del 2015 (Tabla 5). 

Tabla 5 
Exportación por niveles de procesamiento 

Enero - Febrero 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD 

Ene-Feb 2015 Ene-Feb 2016 Variación Absoluta Variación acumulada Incidencia 

Productos primarios 631,2 549,1 -82,1 -13% -5,2% 

Manufacturas de origen agropecuario 473,0 395,4 -77,6 -16,4% -4,9% 

Manufacturas de origen industrial 114,3 93,3 -21 -18,4% -1,3% 

Combustibles y energía eléctrica 351,4 344,5 -6,9 -2% -0,4% 

Total 1.569,9 1.382,4 -187,6 -11,9% -11,9% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Al analizar el mes de febrero, algunos productos que registraron variación positiva con respecto a febrero 

del 2015 fueron el arroz, el trigo, la carne vacuna congelada, la semilla de colza y el algodón, entre otros. 

También se destacó el incremento en los hilos y cables (autopartes), guatas de materia textil y cartones. 

(Tabla 2). 
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Tabla 2 
Productos exportados con saldo positivo 

Febrero 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Febrero  2015 Febrero  2016 Variación nominal Variación % Interanual 

Arroz 8.777 12.203 3.426 39% 

Trigo 1.506 3.907 2.401 159,4% 

Hilos y cables (autopartes) 9.108 10.897 1.789 19,6% 

Carne vacuna congelada 48.502 50.163 1.661 3,4% 

Semillas de colza 0 945 945 100% 

Algodón sin cardar 0 789 789 100% 

Guatas de materia textil 724 1.377 653 90,2% 

Cartones 1.083 1.650 567 52,3% 

Resto 736.402 655.397 -81.005 -11% 

Total 806.103 737.329 -68.774 -8,5% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

Por otro lado, entre los principales productos con variación negativa se encuentran la semilla de soja y sus 
derivados, el maíz, los cueros y pieles, el alcohol etílico, la energía eléctrica, entre otros (Tabla 3).   

 
Tabla 3 

Productos exportados con saldo negativo 
Febrero 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Febrero  2015 Febrero  2016 Variación nominal Variación % Interanual 

Semilla de soja 298.765 265.231 -33.534 -11,2% 

Harina de soja 81.268 65.774 -15.494 -19,1% 

Aceites de soja 39.149 29.841 -9.309 -23,8% 

Maíz 10.104 6.422 -3.682 -36,4% 

Cueros y pieles 13.020 10.221 -2.799 -21,5% 

Alcohol etílico 2.565 306 -2.259 -88,1% 

Energía eléctrica 171.896 169.654 -2.242 -1,3% 

Desperdicios y desechos, de hierro y 
acero 1.957 517 -1.440 -73,6% 

Resto 187.377 189.362 1.984 1,1% 

Total 806.103 737.329 -68.774 -8,5% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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II. Importaciones 

Al mes de febrero del 2016, el valor de las importaciones totales2 alcanzó USD 1.367,7 millones, que 

representó una disminución del 21,8% con respecto al mismo periodo del año anterior. En cuanto a los 

subcomponentes, las importaciones registradas totalizaron USD 1.274,8 millones, con una disminución de 

20,6%. En tanto que, el componente de “otras importaciones”, alcanzó USD 92,9 millones, representando 

una caída del 35,2% con respecto al acumulado a febrero del 2015 (Gráfico 4 y 5). 

Gráfico 4 
Evolución de las importaciones totales 

Enero - Febrero 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 

Gráfico 5 
Evolución mensual de las importaciones totales  

Enero 2013 / Febrero 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las importaciones registradas en febrero del 2016 totalizaron USD 624,9 millones, 19,7% inferior a las 

registradas en febrero del 2015 (Gráfico 6). 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
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Gráfico 6 
Evolución de las importaciones mensuales  

Enero 2013 / Febrero 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

A febrero del 2016, las importaciones de bienes para uso interno totalizaron USD 1.100,9 millones, 
inferior en 17,6% a los 1.336,7 millones registrados a febrero del 2015. Este comportamiento se explicó 
principalmente por las menores compras de combustibles y lubricantes, hierro y sus manufacturas, 
tractores, topadoras, niveladoras y perforadoras, entre otros (Gráfico 7). 

Por otra parte, las importaciones de bienes bajo el Régimen de Turismo (Decreto N° 6406/05), totalizaron 
al mes de febrero USD 173,9 millones, 35,3% menor a la cifra observada en el mismo periodo del año 
anterior (Gráfico 7). 

Gráfico 7 
Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las importaciones bajo el régimen de turismo vienen deteriorándose año a año, desde un nivel de 
importaciones de aproximadamente USD 2.700 millones en el año 2010 hasta cerrar el 2015 en 
USD 1.221 millones, que representó una caída del 55% en los últimos seis años (Gráfico 8). 
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Gráfico 8 
Importaciones Régimen de Turismo 

2010 / 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Dentro de las importaciones bajo este régimen, la mayoría de los productos tienen como origen 
China, y, en segundo lugar, los Estados Unidos. Sin embargo, la participación de China en este 
régimen ha ido decreciendo, pasando de representar un 82% en el año 2010 a solo 70% en el 
año 2015 (Gráfico 9). 

Por otro lado, los bienes originarios de los Estados Unidos y Vietnam han ido ganando 
participación, no solo por una disminución en los valores importados desde China, sino también 
por un incremento de las importaciones desde estos países. Las importaciones bajo el régimen de 
turismo de productos de los Estados Unidos ha crecido de USD 77,2 a USD 142,1 millones entre 
el 2010 y 2015, es decir, un incremento del 84%. 

Otro mercados, como Francia ganaron participación a pesar de haberse reducido las 
importaciones desde estos países a causa de la mayor disminución de las importaciones 
provenientes de China. 

Gráfico 9 
Importaciones Régimen de Turismo – Participación por países 

2010 / Ene-Feb 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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Entre los principales productos importados desde China bajo el régimen de turismo se 
encuentran los aparatos de telefonía y sus accesorios, las videoconsolas, máquinas de escritorio, 
monitores, proyectores, aparatos de televisión y las partes de máquinas de escritorio, entre otros 
(Tabla 8). 

Del total de las importaciones registradas desde China, el 68% correspondía a compras realizadas 
bajo el régimen de turismo en el año 2010. Sin embargo, dicho porcentaje fue disminuyendo hasta 
posicionarse en 38% en el 2015. Esto indica que actualmente, un mayor porcentaje de las 
importaciones desde China se comercializan en el mercado doméstico (Tabla 8). 

Tabla 8 
Principales productos importados desde China 

Régimen de Turismo 
2010 / Ene-Feb 2016 

 

Importaciones registradas desde China 
Millones de USD 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 Ene-Feb 2016 

Aparatos de telefonía 
y sus accesorios 

1.049,7 1.053,6 885,9 1.074,5 836,7 557,8 96,5 

Videoconsolas 735,6 727,1 596,5 530,2 515,3 344,7 47,2 

Máquinas de escritorio 406,1 401,5 337,0 289,4 233,0 119,7 15,0 

Monitores, proyectores 
y aparatos de televisión 

247,4 267,5 234,5 242,8 226,6 170,2 21,8 

Partes de máquinas 
de escritorio 

182,9 156,0 120,7 184,4 147,2 101,2 14,1 

Resto 633,9 833,4 804,6 895,3 923,9 961,7 127,8 

Total 3.255,6 3.439,2 2.979,2 3.216,6 2.882,7 2.255,3 322,4 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Tabla 8b 

 

Importaciones Régimen de Turismo desde China 
Millones de USD 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 Ene-Feb 2016 

Aparatos de telefonía 
y sus accesorios 

892,8 817,1 704,8 792,9 645,4 348,2 66,8 

Videoconsolas 618,0 583,6 467,7 392,0 373,1 210,8 29,7 

Máquinas de escritorio 374,8 393,6 330,6 279,7 224,8 111,6 14,0 

Monitores, proyectores 
y aparatos de televisión 

197,2 208,1 179,2 195,9 175,3 109,3 13,6 

Partes de máquinas 
de escritorio 

82,0 68,4 68,9 109,5 83,9 39,6 4,6 

Resto 52,6 52,4 54,0 46,4 58,9 39,5 3,7 

Total 2.217,4 2.123,1 1.805,2 1.816,3 1.561,5 859,0 132,3 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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Tabla 8c 

 

Importaciones Régimen de Turismo/Registradas desde China 
% 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 Ene-Feb 2016 

Aparatos de telefonía 
y sus accesorios 

85% 78% 80% 74% 77% 62% 69% 

Videoconsolas 84% 80% 78% 74% 72% 61% 63% 

Máquinas de escritorio 92% 98% 98% 97% 97% 93% 93% 

Monitores, proyectores 
y aparatos de televisión 

80% 78% 76% 81% 77% 64% 62% 

Partes de máquinas 
de escritorio 

45% 44% 57% 59% 57% 39% 33% 

Resto 8% 6% 7% 5% 6% 4% 3% 

Total 68% 62% 61% 56% 54% 38% 41% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Por tipo de bienes, las importaciones de bienes de consumo registraron una caída de 16,4% acumulado a 
febrero del 2016, a pesar del incremento de 1,8% observado en las compras en volúmenes. Este 
comportamiento se explicó principalmente por las menores compras de alimentos, tabacos 
manufacturados y otros, papel, cartón y sus manufacturas, textiles y sus manufacturas, entre otros 
(Tabla 9). 

Por otra parte, las importaciones de bienes intermedios se redujeron 25,6% en valores y 5,2% en 
volumen con respecto al acumulado en el mismo periodo del año anterior. Si bien se observó un 
incremento en el volumen de combustibles y lubricantes (13,9%), los mismos se redujeron en valor 30,7% 
por la reducción de su cotización internacional. Los bienes intermedios tuvieron la mayor incidencia en la 
caída total de las importaciones registradas (Tabla 9). 

Finalmente, las importaciones de bienes de capital registraron una reducción en los valores (19,6%) y en 
las cantidades (26,5%). Las menores compras se registraron mayormente en los tractores, topadoras, 
niveladoras y perforadoras; máquinas de escritorio, aparatos y maquinarias para la agricultura, entre otros 
(Tabla 9). 
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Tabla 9 

Importación por tipo de bienes 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene-Feb  

2015 

Ene-Feb  

2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene-Feb  

2015 

Ene-Feb  

2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Bienes de consumo 512.920 428.605 -16,4% -5,3% 202.588 206.206 1,8% 0,3% 

  No duraderos 394.373 320.893 -18,6% -4,6% 183.178 187.710 2,5% 0,4% 

     Alimentos 69.787 61.135 -12,4% -0,5% 51.470 54.734 6,3% 0,3% 

     Bebidas y tabacos 45.430 42.054 -7,4% -0,2% 36.414 44.264 21,6% 0,8% 

     Otros (a)    279.156 217.705 -22,0% -3,8% 95.294 88.712 -6,9% -0,6% 

  Duraderos 118.547 107.712 -9,1% -0,7% 19.410 18.496 -4,7% -0,1% 

     Automóviles y camionetas (b) 74.011 75.814 2,4% 0,1% 14.369 14.924 3,9% 0,1% 

     Artefactos eléctricos 44.536 31.898 -28,4% -0,8% 5.041 3.572 -29,1% -0,1% 

Bienes intermedios 539.976 401.599 -25,6% -8,6% 755.435 715.953 -5,2% -3,8% 

      Combustibles y lubricantes 228.651 158.462 -30,7% -4,4% 297.959 339.407 13,9% 4,0% 

      Substancias químicas 133.568 115.742 -13,3% -1,1% 187.228 154.815 -17,3% -3,1% 

      Otros (c)   177.756 127.396 -28,3% -3,1% 270.249 221.731 -18,0% -4,7% 

Bienes de capital 552.705 444.596 -19,6% -6,7% 79.008 58.040 -26,5% -2,0% 

      Máquinas y aparatos 376.571 309.676 -17,8% -4,2% 34.391 26.130 -24,0% -0,8% 

      Elementos de transporte (d) 130.932 101.403 -22,6% -1,8% 32.249 23.435 -27,3% -0,8% 

      Otros (e)   45.202 33.517 -25,8% -0,7% 12.368 8.475 -31,5% -0,4% 

Total 1.605.600 1.274.800 -20,6% -20,6% 1.037.031 980.199 -5,5% -5,5% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales preciosos, otros bienes 

de consumo y artículos para construcciones. 

( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 

          piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales 
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Gráfico 10 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero - Febrero 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

Con respecto al origen de las importaciones, Asia se situó como nuestra principal fuente de 
abastecimiento, con el 36,4% de participación sobre el total de importaciones del país, alcanzando USD 
463,8 millones. Las compras desde este bloque se redujeron en 17,5% respecto a febrero del 2015 y 
dentro del bloque, las importaciones desde China se redujeron en 22,4% debido a las menores compras 
de videoconsolas, acondicionadores de aire, máquinas de escritorio y juguetes, entre otros. 

El Mercosur ocupa la segunda posición con una participación del 35,9%, y valor total de USD 458 millones 
a febrero del 2016. Las importaciones desde este bloque se redujeron en 26,5% en términos acumulados, 
mientras que analizando las importaciones desde los socios comerciales, Brasil mantiene la mayor 
participación con el 58,3% del total del Mercosur, seguido por Argentina (38,9%) y Uruguay (2,8%).  

Las importaciones desde la Unión Europea representaron 9,3% del total de las importaciones registradas, 
totalizando USD 118,4 millones a febrero del 2016, inferior en 21,2% a las acumuladas al mismo periodo 
del año anterior. Por último, las importaciones desde los países de la ALADI y de Rusia representaron el 
4,7% y 1,7%, respectivamente, del total de las importaciones a febrero del 2016. 

Al analizar el mes de febrero del 2016, los productos que observaron una mayor caída interanual en el 
valor importado son los combustibles, explicado principalmente por descenso en el precio internacional 
del petróleo. Así también, menores compras de aparatos de telefonía, juguetes y acondicionadores de aire 
son causa del menor comercio con Brasil. Finalmente, las importaciones de bienes relacionados con la 
actividad agrícola, como los abonos químicos y minerales, tractores y máquinas, y aparatos de cosechar y 
trillar, fueron afectadas por la menor rentabilidad de la agricultura, afectada por los menores precios 
internacionales de commodities (Tabla 6). 
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Tabla 6 
Productos importados con mayor reducción 

Febrero 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Febrero  

2015 

Febrero 

 2016 
Variación nominal Variación % interanual 

Combustibles 127.926 68.991 -58.936 -46,1% 

Abonos minerales y químicos 20.130 7.832 -12.298 -61,1% 

Máquinas de escritorio y sus partes 18.836 12.399 -6.437 -34,2% 

Tractores 8.201 2.572 -5.629 -68,6% 

Acondicionadores de aire 7.595 3.319 -4.277 -56,3% 

Aparatos de telefonía 4.788 1.096 -3.692 -77,1% 

Máquinas y aparatos de cosechar y trillar 5.406 1.735 -3.671 -67,9% 

Juguetes 9.245 5.584 -3.661 -39,6% 

Resto 575.857 521.361 -54.496 -9% 

Total 777.985 624.890 -153.095 -19,7% 

     
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

Por otro lado, entre los bienes que registran saldos positivos en febrero del 2016 con respecto a febrero 
del 2015, se encuentran los insecticidas y transformadores eléctricos, entre otros. (Tabla 7). 

Tabla 7 
Productos importados con saldo positivo 

Febrero 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Febrero  

2015 

Febrero 

 2016 
Variación nominal Variación % interanual 

Insecticidas 14.603 19.865 5.263 36% 

Máquinas para procesamiento de tabaco 84 2.640 2.556 3025,4% 

Transformadores eléctricos 4.333 6.300 1.967 45,4% 

Construcciones prefabricadas 672 2.333 1.661 247,4% 

Láminas de hierro 2.971 4.585 1.614 54,3% 

Frascos y envases de vidrio 480 2.015 1.535 319,6% 

Maíz 765 1.864 1.099 143,8% 

Máquinas para procesamiento de plásticos 1.976 3.074 1.098 55,5% 

Papeles y cartones 2.315 3.294 979 42,3% 

Resto 749.786 578.919 -170.867 -22,8% 

Total 777.985 624.890 -153.095 -19,7% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 
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III. Balanza comercial 

La balanza comercial de bienes registró un saldo superavitario de USD 359,4 millones a febrero del 2016, 
superior en 39,4% al saldo registrado a febrero del año anterior (Tabla 10). 

Tabla 10 
Balanza Comercial 
En miles de dólares 

Año 
Exportaciones 

registradas 
Reexportaciones 

Otras 
exportaciones 

Total 
exportaciones 

Importaciones 
registradas 

Otras 
importaciones 

Total 
Importaciones 

Saldo 

2008 6.407.112 3.274.200 49.729 9.731.041 8.532.087 149.113 8.681.200 1.049.841 

2009 5.079.610 2.628.405 47.965 7.755.980 6.516.640 115.660 6.632.300 1.123.680 

2010 6.516.556 3.923.461 34.351 10.474.368 9.393.216 199.464 9.592.680 881.688 

2011 7.776.443 4.819.296 42.911 12.638.650 11.548.963 235.487 11.784.450 854.200 

2012 7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.379 11.082.770 570.795 

2013* 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 

2014* 9.635.886 3.455.000 14.306 13.105.192 11.299.327 779.863 12.079.190 1.026.002 

2015* 8.356.554 2.539.448 51.349 10.947.351 9.529.305 787.541 10.316.846 630.505 

Ene-Feb 2012* 999.181 615.326 25.721 1.640.228 1.553.132 47.454 1.600.586 39.642 

Ene-Feb 2013* 1.389.030 663.568 19.036 2.071.634 1.888.011 119.682 2.007.693 63.941 

Ene-Feb 2014* 1.583.969 610.656 2.349 2.196.974 1.722.469 141.861 1.864.330 332.644 

Ene-Feb 2015* 1.569.949 431.832 5.133 2.006.914 1.605.600 143.399 1.748.999 257.915 

Ene-Feb 2016* 1.382.376 310.229 34.543 1.727.148 1.274.800 92.916 1.367.716 359.432 

Var. Nominal 
Acumulada 

Febrero 2016/2015 
-187.574 -121.603 29.410 -279.766 -330.801 -50.483 -381.283 101.517 

Var. % Acum. 
Interanual 

Febrero 2016/2015 
-11,9 -28,2 573,0 -13,9 -20,6 -35,2 -21,8 39,4 

Participación sobre 
el total 

80,0 18,0 2,0 100,0 93,2 6,8 100,0 
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo.         
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas).   
*Cifras preliminares. 

 

B
C

P
 ©

 D
er

ec
h
o
s 

R
es

er
va

d
o
s 

20
16

 


